

SEAT NO-----

No. of Printed Pages: 02

[A-7]  
E+G

SARDAR PATEL UNIVERSITY  
T.Y.B.COM. EXTERNAL EXAMINATION  
SATURDAY - 30<sup>TH</sup> - APRIL  
2022  
09-00 A.M. TO 11-00 A.M.  
BUSINESS LAW  
UBE3CCOM03

TOTAL MARKS - 70

- QUISTION-1 Define the term 'Offer' and 'Acceptance'. Explain the legal rules of valid acceptance with suitable examples. 17
- OR
- QUISTION-1 What are the remedies available to an aggrieved party on the breach of contract? Discuss the kinds of damages. 17
- QUISTION-2 Explain the distinction between contracts of indemnity and guarantee. Examine the discharge of surety. 18
- OR
- QUISTION-2 Define the term 'Agent' and 'Principal'. What are the duties of an agent? 18
- QUISTION-3 Describe the various modes of delivery of goods with rules governing it under the Sale of Goods Act. 17
- OR
- QUISTION-3 Explain the term cheque. Examine the various kinds of crossing of cheque under the Negotiable Instrument Act. 17
- QUISTION-4 Write short notes under the Negotiable Instrument Act 18
- A- 'Holder' and 'Holder in due course'
- B- Presentment of instrument
- OR
- QUISTION-4 Write short notes under the Negotiable Instrument Act - 18
- A- Rights of consumer
- B- Restrictive trade practice and unfair trade practice.

(1)

P.T.O.

SEAT NO-----

SARDAR PATEL UNIVERSITY  
T.Y.B.COM. EXTERNAL EXAMINATION  
SATURDAY - 30<sup>TH</sup> - APRIL  
2022  
09-00 A.M. TO 11-00 A.M.  
BUSINESS LAW  
UBE3CCOM03

TOTAL MARKS - 70

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ 'દરખાસ્ત' અને 'સ્વીકાર' શબ્દને વ્યાખ્યાયિત કરો. યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે માન્ય સ્વીકારના કાયદાકીય નિયમો સમજાવો. ૧૭
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ કરારના ભંગ ઉપર પીડિત પક્ષ માટે કયા ઉપાયો ઉપલબ્ધ છે? નુકસાન વળતરના પ્રકારોની ચર્ચા કરો. ૧૭
- પ્રશ્ન-૨ ક્ષતિપૂર્તિ અને ગેરંટીના કરારો વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. જામીનના મુક્તિની તપાસ કરો. ૧૮
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ 'એજન્ટ' અને 'પ્રિન્સિપાલ' શબ્દને વ્યાખ્યાયિત કરો. એજન્ટની ફરજો શું છે? ૧૮
- પ્રશ્ન-૩ માલના વેચાણના ધારા હેઠળ માલની ડિલિવરીની વિવિધ રીતો અને તેને સંચાલિત કરતા નિયમોનું વર્ણન કરો. ૧૭
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ચેક શબ્દ સમજાવો. નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ હેઠળ ચેકના કોર્સિંગના વિવિધ પ્રકારોની તપાસ કરો. ૧૭
- પ્રશ્ન-૪ નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એક્ટ હેઠળ ટ્રેક નોંધ લખો ૧૮
- અ- 'હોલ્ડર' અને 'હોલ્ડર ઇન ડ્યુ કોર્સ'
- બ- ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટની રજૂઆત
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૮
- અ- ગ્રાહકના અધિકારો
- બ- પ્રતિબંધિત વેપાર પ્રથા અને અયોગ્ય વેપાર પ્રથા.

—————X—————

(2)